والی چون دید چاره ای جز تسلیمی ندارد، از در عذر پیش آمد و مورد عفو قرار گرفت و بلخ در تصرف خوارزمشاه درآمد. (جغرافیای تاریخی شهرهای ایران، ص ۲۴۴، ۲۵۰)

بلخ تا پیش از حمله چنگیز یکی از شهرهای معمورتاریخی و مرکز مهم سیاسی و اقتصادی کشور بود. در سال ۶۱۷ ق = ۱۲۲۰ چنگیز آنرا مثل سایر شهرهای آسیای میانه ویران کرد و پس از آن تایک قرن بعد یعنی تاریخ اول قرن هشتم هجری همچنان ویران بوده است . ابن بطوطه سیاح المغربی در سال (۷۲۶ ق = ۱۳۲۵ م) از راه ترمذ به بلخ سواره عبور کرد و آنجا را همچنان ویران و غیر مسکون یافت. وی در این مورد میگوید : « رود خانه جیحون را گذشته بسوی بلخ حرکت کردیم ، یک روز و نیم در بیابان شن زاری راه رفتیم تا به بلخ رسیدیم . بلخ بکلی ویران شده بود ، لیکن منظره شهر چنان می نمود که گوئی هنوز آبادان است .